
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 34                                      DATA 25/01/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 8                  DEL 25/01/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO ( x ) 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE RATEIZZAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU 

ANNI 2015 E 2016           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE RATEIZZAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU 

ANNI 2015 E 2016 

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di gennaio il  giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 
 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

 

DATO ATTO che per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di 

Previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 

31 marzo 2021 con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato sulla G.U. n. 

13 del 18/01/2021; 

 

CONSIDERATO che ad oggi non risulta approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

RICHIAMATO integralmente l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000- comma 5: "nel corso 

dell'esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 

3 non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale (la voce "di cui fondo pluriennale 

vincolato") con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi e a carattere continuativo necessarie per garantire il livello 

quantitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti"; 

 

Premesso che alla Società TO.GO Società Semplice - C.F./P.IVA: 07518540013 con sede 

in Bricherasio - Strada Cioca n. 10 risultano notificati in data 19.01.2021 gli avvisi di 



accertamento IMU n. 186 del 23.12.2020 di € 2.175,30 per l’anno 2015 e n. 93 del 23.12.2020 di 

€ 2.170,52 per l’anno 2016 per un importo complessivo € 4.345,82; 

 

Visto che il legale rappresentante, Sig.ra TOMASINI Gemma nata a Torre Pellice il 

12.07.1953 - C.F.. TMS GMM 53L52 L277Q e residente in  Bricherasio -  Stradale 

Circonvallazione n. 79 della Società TO.GO Società Semplice - C.F./P.IVA: 07518540013 con 

sede in Bricherasio - Strada Cioca n. 10  ha presentato in data 22.01.2021 Prot. n. 784 richiesta di 

rateizzazione relativa agli avvisi di accertamento IMU – anni 2015 e 2016 per un importo 

complessivo di €4.345,82; 

 

 Dato atto che nella richiesta di rateizzazione il contribuente ha richiesto che la stessa 

avvenga in 9 rate mensili con decorrenza dal 31 gennaio 2021; 

 

Visto l’art. 32 del Regolamento Comunale delle Entrate approvato con delibera C.C. n. 8 

del 4.06.2020 che prevede la possibilità di rateizzazione e in tal caso a partire dalla 2° rata 

verranno applicati agli interessi legali. 

 

Considerato che sugli importi per i quali si richiede la rateizzazione sono dovuti gli 

interessi legali dalla data di scadenza del termine di pagamento fino al pagamento delle singole 

rate, nonché sanzioni per omesso pagamento. 

 

Tenuto conto della situazione socio-economica del paese e dell’oggettiva difficoltà 

finanziaria e di liquidità in cui versano sia le imprese che i privati cittadini per effetto della crisi 

economica; 

 

Dato atto che il contribuente non ha morosità relative a precedenti rateizzazioni o 

dilazioni; 

 

Ritenuto di poter ammettere il contribuente al beneficio della rateizzazione in 9 rate 

mensili, in base a quanto previsto nel Regolamento per la disciplina delle Entrate approvato con 

deliberazione C.C. n. 8 del 04.06.2020.  

 

Accertato che l’importo di € 4.345,82 sarà suddiviso in 9 rate mensili e che dalla seconda 

rata verranno applicati gli interessi legali pari a € 0,10 e che nel caso di mancato pagamento 

anche di due rate, anche non consecutive, nel periodo di rateazione, comporta la decadenza dal 

beneficio della rateizzazione, se non interviene il pagamento entro trenta giorni dall’invio di uno 

specifico sollecito. In caso di decadenza, il debito non può più essere rateizzato e l’intero 

importo ancora dovuto è immediatamente riscuotibile in un’unica soluzione. 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) di concedere, per i motivi esposti in premessa, al contribuente Società TO.GO Società 

Semplice - C.F./P.IVA: 07518540013 con sede in Bricherasio - Strada Cioca n. 10  la 

rateizzazione relativa al pagamento degli avvisi di pagamento IMU anno 2015 e anno 2016 

per l’importo complessivo di €  4.345,82 oltre interessi legali pari a € 0,10, nel numero di 9 

rate mensili come da prospetto allegato, aventi scadenza l’ultimo giorno di ogni mese con 

decorrenza dal 31.01.2021 ed ultima rata con scadenza 30.09.2021, secondo il prospetto 

allegato;  

 



2) di stabilire: 

a. che il pagamento delle singole rate dovrà essere effettuato con F24; 

b. che il pagamento della prima rata perfeziona il piano di rateizzazione; 

c. che il contribuente deve far pervenire, anche a mezzo fax al n. 0121/599334 o tramite mail, 

all’ufficio finanziario e tributi, entro 5 giorni dall’avvenuto pagamento, la ricevuta della 1° 

rata e di quelle successive degli importi versati. 

 

3) Di dare  atto che nel caso di mancato pagamento anche di due rate, anche non consecutive, nel 

periodo di rateazione, comporta la decadenza dal beneficio della rateizzazione, se non 

interviene il pagamento entro trenta giorni dall’invio di uno specifico sollecito. In caso di 

decadenza, il debito non può più essere rateizzato e l’intero importo ancora dovuto è 

immediatamente riscuotibile in un’unica soluzione. 
 

4) di comunicare il presente provvedimento al contribuente; 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario   entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


